NORTE N° 1463, DE LA CIUDAD DE SAN MIGUEL DE TUCUMÁN, PROVINCIA DE TUCUMÁN,
quien deduce demanda monitoria ejecutiva en contra de RIVAS LORENA EDITH, D.N.I. N°
26.187.149, CON DOMICILIO EN BARRIO ARGENTINO, MANZANA B, CASA 18 S/N°, DE LA

LOCALIDAD LA COCHA, PROVINCIA DE TUCUMÁN, por la suma de $420.000 (PESOS

CUATROCIENTOS VEINTE MIL), con más sus intereses, gastos y costas.-

Que funda su pretensión en un pagaré, con cláusula legal sin protesto, con fecha de emisión el día
10/08/2024, por la suma de $420.000, con fecha de vencimiento el día 10/02/2025, el cual se
encuentra vencido, no fue cancelado a la fecha y es el que se pretende ejecutar.-

[...]

567 del CPCCT. Por ello, y atento que los
mismos reúnen los requisitos formales de admisibilidad, corresponde dictar sentencia monitoria
ejecutiva.-

Conforme lo analizado, la presente demanda prosperará por el monto del pagaré, es decir por el
importe de $420.000 (pesos cuatrocientos veinte mil), suma compuesta por el monto efectivamente
prestado con más los intereses compensatorios pactados.-

En referencia al interés moratorio que devengará el crédito reclamado en autos, se aplicará el
pactado, es decir la tasa activa que cobra el Banco de la Nación Argentina para sus operaciones

[...]

actuante art. 14 LA, el monto de los honorarios no supera el valor de una consulta escrita ($531.132
x 12% = $63.735,84 - 30% = $44.615,08 + 55% = $69.153,37), por lo que en consecuencia
corresponde regular a mencionado letrado la suma de una consulta escrita, $560.000 (pesos

quinientos sesenta mil).-

Este es el criterio expuesto en sentencia N° 112 del 27/07/2.021 por la Excma. Cámara Civil en
Documentos y Locaciones de este Centro Judicial en autos “Merched Daniel Enrique c/ Chumba
Aida lucia s/Cobro Ejecutivo Expte. N° 673/19-I1, habiendo expresado:

[...]

notificada la presente, bajo apercibimiento de quedar automáticamente constituido en los estrados
del Juzgado (Art. 587 C.P.C.C.).-

IV) COSTAS a la parte demandada conforme lo considerado (Art. 584 C.P.C.C).-

V) REGULAR HONORARIOS al letrado BUSTOS EGÜES RAUL MATÍAS, en la suma de $560.000

(PESOS QUINIENTOS SESENTA MIL), conforme lo considerado. Se hace saber al demandado que
posee la facultad de ejercer la defensa que establece el Art. 730 del CCCN.-

VI) COMUNÍQUESE el punto V) a la Caja de Previsión y Seguridad Social para Abogados y
Procuradores de Tucumán.-

[...]

N° 26.187.149, CON DOMICILIO EN BARRIO ARGENTINO MANZANA B,

CASA 18 S/N°, DE LA LOCALIDAD LA COCHA, PROVINCIA DE TUCUMÁN, como empleada de
SIPROSA (SISTEMA PROVINCIAL DE SALUD), hasta cubrir la suma de $420.000 (PESOS

CUATROCIENTOS VEINTE MIL), con más la suma de $126.000 (PESOS CIENTO VEINTISEIS

MIL), que se calcula provisoriamente para responder por acrecidas. Ordenar se libre oficio a
SIPROSA (SISTEMA PROVINCIAL DE SALUD), a los efectos de que se sirva tomar razón del
embargo ordenado. Los importes embargados deberán ser depositados en el Banco Macro S.A.